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Johdanto 

Mäenpää ς kelapaa trossata! on Mäenpään kyläsuunnitelma vuosille 2017 ς 2022. Jo yli sadan 
vuoden ajan kylää on määrätietoisesti kehitetty, kuten historiaosuudesta selviää. Mäenpään kylä-
seura ry jatkaa perinteistä, aktiivista ja osallistavaa yhdistysperinnettä.  

Aikaisemmat kyläsuunnitelmat on tehty vuosina 1989, 2003 ja 2007. Rakenteeltaan tämä suunni-
telma poikkeaa edellisestä. Kylän toimintaa ja resursseja ei esitellä erillisissä kappaleissa, vaan ne 
sisältyvät selvitykseen aikaisempien tavoitteiden toteutumisesta. Lähestymistapa kirjoittamiseen 
on ollut tarinanomainen. 

Historiaosuuden avulla voidaan peilata nykyistä toimintaa menneeseen. Voidaan todeta, että 
historia toistaa itseään. Nykytilannetta käsitellään lyhyesti, samoin tilastotietoja. Tärkeä osuus on 
kappaleessa Hyvää tuloo vaikka tavallista yrittää. Siinä kerrotaan vuosille 2003 - 2013 asetettujen 
tavoitteiden toteutumisesta laajasti aina vuoteen 2016 saakka. Kappale kuvaa sitä monimuotoista 
toimintaa, joka on tehnyt Mäenpäästä kuuluisan, jopa valtakunnallisesti. 

Mäenpää ς entistä paree paikka on osa, joka vie katseet tulevaisuuteen. Kehittämiskohteissa on 
mukana jo vireillä olevia hankkeita, kyläseuran hallituksen kaavailemia toimia ja kyselyn perusteel-
la saatuja ideoita. Osa suunnitelmista saattaa tuntua mahdottomilta tai ainakin epätodennäköisil-
tä, mutta myös mahdottomilta tuntuvat ideat voivat toteutua tai synnyttää uusia, toteuttamiskel-
poisia ideoita. 

Tavoitteena on, että Mäenpää on vuonna 2022 entistä parempi paikka elää, kasvaa ja harrastaa. 
Kyllä Mäenpäätä kelapaa trossata, ja saa muutkin kehua. 

 

 

Kauhavan Mäenpäässä elokuussa 2016 

Hannele Kihlman 

 

 

 

Kyläsuunnitelma vuosille 2017 ς 2022 on hyväksytty Mäenpään kyläseura ry:n halli-
tuksen kokouksessa 25.8.2016 

Simo Aaramaa, puheenjohtaja 
Sami Lakso, varapuheenjohtaja 
Tarja Fagerholm, sihteeri 
Katariina Lampinen, rahastonhoitaja 
Anni Keisala 
Eila Rintamäki 
Laura Panula 
Veli Luoma 
Tuomo Rinne 
Tiina Rintamäki 
Janne Lampinen 
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Ontonneva 

Mäenpään 

järvi 

Vihreä raja osoittaa suurin piirtein Mäenpääksi luettavan alueen. 
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Vanhassa maanmittaushallituksen kartassa näkyvät talot: Pukki-

nen, Nygord (Pölkky), Lammi, Mäenpää, Järvenpää ja Järvi. Kar-

tassa näkyvät myös Vähä Vuosjärvi ja Iso Vuosjärvi. 

Mäenpää - kelapaa trossata! 
 
 
Mäenpää ei ole yksi kylä, vaan usean kylän muodostama yhtenäinen alue. Mäenpää sijaitsee lähes 
keskellä 2009 muodostettua uutta Kauhavan kaupunkia. Mäenpääntie ja rautatie jakavat alueen 
itä-länsi suunnassa. Mäenpääntieltä erkanevat Roikantie, Vanha Sotatie, Hopiavuorentie, Olavin-
tie, Pölkyntie, Minkintie, Lammintie, Perkiöntie, Riisiöntie, Pääjärventie ja Koivikontie. Hopiavuo-
rentiestä, rautatien länsipuolelta erkanevat Laitamäentie, Mikkiläntie, Rantavuorentie ja Kor-
tesojantie. Pölkyntie haarautuu Tanelintieksi, Ihanamäentieksi ja Ontonnevantieksi. Koivikontieltä 
erkanevat Vuosjärventie ja Järvenpääntie. Pääjärventieltä käännytään Majantielle ja Pikkumäen-
tielle. 

Vaihteleva maasto, pellot ja metsät, korkeat kalliot ja järvet, louhokset ja hiekkakuopat luovat 
kylämaiseman, joka on Etelä-Pohjanmaalla poikkeuksellinen. Ontonnevan soramontut ovat Kau-
havan kirkontornin korkeudella, lähes 80 metriä merenpinnasta ja maasto nousee siitä vielä Ah-
venvuorelle saakka. 

Poikkeuksellinen on myös kyläkulttuuri ja yhteisöllisyys. Mäenpääläiseksi synnytään, muutetaan ja 
liitytään. Mäenpään kyläseuran aktiivisia jäseniä asuu myös Kauhavan muissa osissa ja Helsingissä 
saakka. 
 
Historia toistaa itseään 

Nykyistä toimintaa on hyvä 
peilata menneeseen, sillä 
yhtymäkohtia löytyy paljon. 
Kylätalon kunnostusta on 
ennenkin rahoitettu näytte-
lemällä ja juhlia järjestämällä. 
Musiikilliset lahjat ovat tiu-
kasti mäenpääläisten gee-
neissä. Yrittäjyyden juuret 
ovat syvällä Mäenpään kal-
liomaastossa. Samankaltai-
nen taistelu on käyty valokui-
tuverkon rakentamisen tii-
moilla, kuin aikanaan sähkö-
verkon saamisessa kylälle. 

Mäenpään alueen asutukses-
ta on tietoja 1600 -luvulta 
alkaen, mutta myös kivikauti-
sia esineitä on löydetty 
Lammin ja Mäkijärven seu-
duilta. Vanhimpia taloja ovat 
Järvi, Lammi, Nygård (Pölk-
ky), Mäenpää ja Järvenpää. 
Matkailuelinkeinoa harjoitet-
tiin alueella jo 1700 ςluvulla, 
kun Lammin kestikievari sai 
majatalo-oikeudet 1750. 
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Nykyinen Vanha Sotatie oli Kauhavan ensimmäinen maantie. Tie oli osa Orivesi - Ruovesi ς Uusi-
kaarlepyy tietä. Määräys sen rakentamisesta annettiin jo 1617, kun Uusikaarlepyy perustettiin, 
mutta Kauhavan osuus saatiin aikaan vasta 1600-luvun lopulla. Vanhasta Sotatiestä on Kauhavalla 
käytetty nimityksiä Vanha Härmän tie, Vanha Lapuan tie, Sotatie ja Taipalten tie. 

Vuoden 1808 kevättalvella Sotatiellä perääntyi osa Suomen armeijaa, perässään venäläiset. Sitten 
kesällä suomalaiset ajoivat venäläisiä kohti etelää ja syksyllä taas suomalaiset perääntyivät, ja aina 
välillä taisteltiin. Tiellä kulkivat niin von Döbeln kuin Adlercreutz ja venäläisten komentaja Kulnev. 
Vanha Sotatie onkin mielenkiintoinen matkailukohde. Tien varrella on useita muistomerkkejä. 

Rautatie rakennettiin Kauhavalle 1880 -luvulla. Rautatiellä oli suuri vaikutus kyläläisten liikenne-
olosuhteisiin. Alueella oli kaksi seisaketta, toinen Hopiavuoressa ja toinen Lammissa, Mikkilän 
seisake. Molemmilla seisakkeilla oli omat ratavartijat, jotka liikkuivat resiinoilla ja hoitivat vaihtei-
ta. 

Sähköä puuhattiin Mäenpään alueelle jo 1938 - 1939, mutta vasta sodan päätyttyä sähköistys 
onnistui. Aluksi ideaa pidettiin turhana, jopa vastustettiin, mutta muutaman sitkeän kyläläisen 
kovan työn tulos palkittiin ja lopulta kaikki olivat tyytyväisiä, kun Metsäkyläkin loikkasi nykyaikaan 
ja valaistui. 

Yrittäjyys on Mäenpäässä ollut aina voimissaan. Mäenpään alueelta on löytynyt räätäleitä, suuta-
reita, seppiä, puuseppiä, suksiseppiä, ränkimestareita, muurareita, maalareita, teurastajia ja pito-
kokkeja, puhumattakaan puukontekijöistä ja tuppimestareista. 

Kuuluisa kauhavalainen puukkokulttuuri on saanut alkunsa Mäenpäästä. Iisakki Järvenpää ja Juho 
Yǳǎǘŀŀ [ŀƳƳƛ ǾŀƭƳƛǎǘƛǾŀǘ ǇǳǳƪƪƻƧŀ ŀƭǳƪǎƛ ƴƛƳŜƴƻƳŀŀƴ aŅŜƴǇŅŅǎǎŅΦ !ƭƪǳǇŜǊŅƛƴŜƴ έYŀǳƘŀǾŀƭŀi-
ƴŜƴέ ƻƴ ƘŜƛŘŅƴ ƪŜƘƛǘǘŅƳŅƴǎŅ ǇǳǳƪƪƻΦ ¢ǳǇŜƴǘŜƪƛƧǀƛǘŅ Ƨŀ ƛǘǎŜƴŅƛǎƛŅ ǇǳǳƪƪƻǎŜǇǇƛŅ ƻƴ ƻƭƭǳǘ ŜǊƛǘȅƛǎŜs-
ti juuri Mäenpäässä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Laskiaista on perinteisesti vietetty Mäenpään hiihtomajalla, mikäli lunta ja jäätä on ollut riittävästi. 
Helmikuun alussa 2013 lunta oli tarpeeksi. Laskettelun ja makkaranpaiston lisäksi kaikki kiinnostu-
neet pääsivät tutustumaan paloautoon. 


